— 1 —

鲁人社字〔2022〕92 号

山东省人力资源和社会保障厅 山东省教育厅
山东省财政厅关于做好一次性扩岗补助

政策落实工作的通知

各市人力资源社会保障局、教育局、财政局，省社会保险事业中

心：

为进一步发挥失业保险助企扩岗作用，根据《人力资源社会

保障部办公厅教育部办公厅财政部办公厅关于加快落实一次性扩

岗补助政策有关工作的通知》（人社厅发〔2022〕41 号），现就

做好一次性扩岗补助政策落实工作通知如下：

一、政策内容

（一）企业 2022 年内招用普通高校毕业生（毕业时间为 2022

年 1-12 月且取得普通高等学校毕业证书），签订劳动合同并为其

缴纳失业保险费 1 个月以上且处于正常缴费状态的，按照最高

1500 元/人的标准发放一次性扩岗补助。具体补助标准由各统筹

地区根据失业保险基金备付能力确定。符合条件的省本级失业保

险参保企业，按照 1500 元/人的标准发放一次性扩岗补助。

（二）企业享受缓缴社会保险费政策不影响申领一次性扩岗

— 2 —

补助。1 名毕业年度普通高校毕业生的就业参保信息和身份只能

由一户企业用于享受一次性扩岗补助，不能重复使用。一次性扩

岗补助和一次性吸纳就业补贴不能重复享受。

二、资金来源

一次性扩岗补助所需资金从失业保险基金“其他支出”科目

中列支。

三、申领流程

一次性扩岗补助可采取“免申即享”与“自主申请”相结合

的经办模式，由企业失业保险参保地经办机构发放。

（一）“免申即享”。部、省进行新参保人员与普通高校应

届毕业生身份信息比对，将新增参保人员为毕业年度普通高校毕

业生的名单推送至参保地失业保险经办机构审核。各级经办机构

要通过数据比对核验申领条件，及时完成审核，在数据下发 30

日内向符合条件的企业发放一次性扩岗补助。

（二）“自主申请”。各级失业保险经办机构要开设服务窗

口，畅通网办渠道，做好审核发放工作，在收到企业申请后 30

日内向符合条件的企业发放一次性扩岗补助。劳务派遣企业适用

“自主申请”经办模式，根据其自用职工和派遣到其他企业的职

工总数申领，需提供招用高校毕业生花名册（姓名、身份证号、

毕业时间、劳动合同起止时间、联系电话）、派遣协议、派遣企

业与用工企业就一次性扩岗补助分配达成的协议等。

（三）资金拨付。一次性扩岗补助资金发放至用人企业对公

— 3 —

账户，对没有对公银行账户的企业，可将资金发放至税务部门提

供的该企业缴纳社会保险费账户。

四、实施期限

政策实施期限截至 2022 年 12 月 31 日，一次性扩岗补助申请

期限截至 2023 年 1月 31 日。

五、推进措施

（一）强化组织领导。各级人力资源社会保障、教育、财政

部门要高度重视、主动作为，加强协调配合，形成工作合力，采

取有力措施推动政策落实。要最大限度发挥政策效应，不得超出

现有政策规定提高政策享受门槛，增加限制条件。要加大业务指

导、工作调度、信息支持，对政策落实慢的地区，适时开展专项

督导。

（二）强化宣传引导。要充分发挥传统媒体和新媒体作用，

不断拓宽宣传渠道，广泛开展政策宣传解读。要发挥省“四进”

工作组、人社用工服务专员作用，组织送政策上门，精准推送政

策到企业。要及时总结推广好做法，发挥典型示范带动作用，扩

大政策受益面。

（三）强化基金安全。人力资源社会保障部门信息化综合管

理机构、经办机构要明确职责分工，切实做好信息上报和核查工

作。对部端比对下发的身份不实、跨省（区、市）重复享受等疑

点数据，要立即组织核实，及时追回企业所享受的不符合条件的

一次性扩岗补助，按规定追究其相应责任。各市要按月将政策落

— 4 —

实情况报送省厅，执行中遇有重大情况和问题，要及时报告。

山东省人力资源和

社会保障厅
山东省教育厅 山东省财政厅

2022 年 8月 21 日

（此件主动公开）

（联系单位：省人力资源社会保障厅失业保险处）